⁷ Ambrosiast. quaest. 127. 7: Ipse enim rogatus ad nuptias ire non dignatus est et non solum praesentia sui inlustrauit eas, uerum etiam contulit quod deerat ad laetitiam.

⁸ Sedul. hymn. 2. 49–52 Nouum genus potentiae: / Aquae rubescunt hydriae / Vinumque iussa fundere / Mutauit unda originem),

⁹ Ioh. 15:1–5 Ego sum uitis uera et Pater meus agricola est ²Omnem palmitem in me non ferentem fructum tollet eum et omnem qui fert fructum purgabit eum ut fructum plus adferat ³Iam uos mundi estis propter sermonem quem locutus sum uobis ⁴Manete in me et ego in uobis sicut palmes non potest ferre fructum a semet ipso nisi manserit in uite sic nec uos nisi in me manseritis ⁵Ego sum uitis uos palmites qui manet in me et ego in eo hic fert fructum multum quia sine me nihil potestis facere.

Cf. Ambr. Fide IV 12 164-166 Vitis enim (scil.: Christus) est, quia meas sustinet passiones, quandoqui- dem in illo nixa fragilis prius humana condicio faecundis rediuuae fruc- tibus pietatis adoleuit. [...] Si enim Filius incarnationis futurae loquitur sacramentum – quia impium est ut de Patre credas –, Filius est utique, qui supra dicit: Ego te plantaui uitem fructiferam; quomodo conuersa es in amaritudinem uitis alienae? (Hier. 2:21). Itaque et Filium uides esse agricolam, unius nominis cum Patre, unius operis, unius dignitatis at- que substantiae. Ergo si et agricola et uitis est Filius, uitem utique secun- dum incarnationis accipimus sacramentum.

Aug. in Ioh. Tract. 80, 2 Secundum hoc ergo uitis Christus, secundum quod ait: Pater maior me est (Ioh. 14:28): secundum autem id quod ait: Ego et Pater unum sumus (Ioh. 10:30), et ipse agricola est. [...] Denique cum de Patre tamquam de agricola dixisset quod infructuosos palmites tollat, fructuosos autem purget ut plus afferant fructum; continuo etiam seipsum mundatorem pal- mitum ostendens: Iam uos, inquit, mundi estis propter sermonem quem locutus sum uobis (Ioh. 15:3). Ecce et ipse mundator est palmitum, quod est agricolae, non uitis officium.

¹⁰ Opus Paschale III 1: Vitis aderat uirtutis colonatu fructifera, sub aetheriae frondis umbraculo nutriens racemos spiritalis pampini semper amoenitate uiicturos

¹¹ En premier le Seigneur, daignant venir à un mariage, donna un signe de sa puissance, et, secourable convive, vint non pour se nourrir, mais pour nourrir (merveille!). L'eau répandue, il la changea en vin: les ondes se réjouissent de n'être plus diaphanes, l'eau se plut à changer sa saveur, en donnant largement du vin pur, et sur toutes les tables, les douces coupes rugirent d'un vin surnaturel. Le Christ emplit donc six cuves de ce nectar: car lui qui était la vigne féconde, avec sa puissance comme vigneron

¹² Verg. georg. I 448: Heu male tum mitis defendet pampinus uuas

¹³ Max. Taur. serm. 101, 3 : Credendum est iam ex hoc mortalem hominem in immortalitatem posse conuerti, quando uilis substantia in praetiosam est conuersa substani- tiam. [...] Facto enim hoc altius nescio quid demonstratur. Nam cum Dominus aquam uertit in uinum, non tam hoc operatur ne discubentibus desit ebrietas, sed ut creditibus fiat aeternitas [...]. Ergo cum ex illa uili aqua uini optimi saporem uoluit gustare conuiuas, magis uoluit ex hac uili carne resurrectionis caelestis sapientiam gustare credentes. Nam hoc signo totum utique resurrectionis mysterium continetur. Aqua enim uilis pallida et frigida in uinum uersa, scilicet praetiosum rubeum uel ignitum, hoc significat hominis substantiam conditione uilem inbe-cillitate pallentem frigidam morte in resurrectionis gloriam commutandam, quae est aeternitate praetiosa gratia colorata spiritu inmortalitatis ignita.